
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Sudeste de MG

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00010/2022 (SRP)

Às 15:01 horas do dia 10 de março de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00010/2022, referente ao Processo nº
23232000177202200, o pregoeiro, Sr(a) SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens,
conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Armário Aço

Descrição Complementar: Armário Aço Material: Chapa Aço 22 , Acabamento Superficial: Pintura Lisa , Altura: 1,98 M, Quantidade
Chaves: 02 UN, Cor Portas: Cinza ,  Cor: Cinza ,  Largura: 0,90 M, Características Adicionais: Desmontável,  Prateleiras Reguláveis E
Removíveis,  ,  Tratamento  Superficial:  Antiferrugem  ,  Profundidade:  0,45  M,  Quantidade  Portas:  2  UN,  Tipo  Fixação  Portas:  Com
Dobradiças , Quantidade Prateleiras: 4 UN, Tipo Fechamento Portas: Com Chave E Puxador

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 1.275,6300 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: REISPEL LTDA , pelo melhor lance de R$ 785,0000 e a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
10/03/2022
15:01:30

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REISPEL LTDA, CNPJ/CPF: 42.199.488/0001-78, Melhor
lance: R$ 785,0000

Item: 2
Descrição: Conjunto escolar

Descrição Complementar: Conjunto Escolar Material: Madeira E Aço , Componentes: Mesa E Cadeira , Formato Mesa: Retangular , Cor:
Cinza , Tamanho: Conforme Modelo , Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno , Tratamento Superficial
Estrutura: Pintura , Material Tampo: Mdp , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico , Espessura Tampo: 18 M

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 356,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ACHEI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 325,0000 e a quantidade de 120 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
10/03/2022
15:01:31

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACHEI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, CNPJ/CPF:
08.221.047/0001-97, Melhor lance: R$ 325,0000

Item: 3
Descrição: Cadeira Escolar

Descrição  Complementar:  Cadeira  Escolar  Material  Borda:  Pvc  Rígido  ,  Espessura  Espuma:  30  CM,  Cor  Revestimento:  Azul  ,
Características Adicionais: Prancheta Escamoteável Para Destro, Contra Encosto , Tratamento Superficial: Pintado Em Epóxi , Material
Estrutura: Metálica , Cor Estrutura: Preta , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido , Material Encosto: Compensado Revest. C/
Espuma Poliuretano Injetada , Material Assento: Compensado Revest. C/ Espuma Poliuretano Injetada , Tipo Base: Com Porta Livros /
Sapatas Anti-Derrapantes

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

1 of 3 14/03/2022 14:50



Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 17 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 179,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

08/03/2022
09:32:44

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única proposta cadastrada foi enviada acima do valor máximo
estimado e licitante não aceitou negociar. Considerando a desclassificação da única empresa participante,
conforme previsto nos itens 6.6.2 e 8.2 do Edital, o item será cancelado.

Item: 4
Descrição: Conjunto Escolar

Descrição Complementar: Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Tamanho: Cjp01 , Características Adicionais: Ponteiras E
Sapatas Em Polipropileno Reciclado , Tratamento Superficial Estrutura: Tinta Em Pó Híbrida

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 350,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Item: 5
Descrição: Descanso Pés

Descrição Complementar: Descanso para os pés, conforme descrição do Encarte.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 121,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/03/2022
11:10:05

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado, uma vez que nenhuma das propostas
cadastradas atendem às especificações e exigências do Edital e seus anexos.

Item: 6
Descrição: Aparelho Ar Condicionado

Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU, Modelo: Hi Wall , Nível Ruído Interno: 57
DB, Características Adicionais 1: Ciclo Frio, Selo Procel, Controle Remoto Sem Fio , Tipo: Split , Tensão: 220

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 1.651,0100 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/03/2022
14:10:52

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado, uma vez que as propostas
cadastradas não atendem às especificações e exigências do Edital e seus anexos.

Item: 7
Descrição: Aparelho Ar Condicionado

Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 24.000 BTU, Modelo: Hi Wall , Nível Ruído Interno: 57
DB, Características Adicionais 1: Ciclo Frio, Selo Procel, Controle Remoto Sem Fio , Tipo: Split , Tensão: 220

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 3.123,7300 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Cancelado no julgamento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

2 of 3 14/03/2022 14:50



Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/03/2022
14:13:55

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado, uma vez que nenhuma das propostas
cadastradas atendem às especificações e exigências do Edital e seus anexos. Além disso, a empresa
classificada em primeiro lugar declinou do seu lance após solicitar por e-mail nova oportunidade para
enviar proposta.

Item: 8
Descrição: Aparelho Ar Condicionado

Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 36.000 BTU, Modelo: Teto/Piso , Nível Ruído Interno: 57
DB, Características Adicionais 1: Ciclo Frio, Selo Procel, Controle Remoto Sem Fio , Tipo: Split , Tensão: 220

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 17 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 5.761,4100 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/03/2022
14:14:16

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado, uma vez que nenhuma das propostas
cadastradas atendem às especificações e exigências do Edital e seus anexos. Além disso, a empresa
classificada em primeiro lugar declinou do seu lance após solicitar por e-mail nova oportunidade para
enviar proposta.

Item: 9
Descrição: Aparelho Ar Condicionado

Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 48.000 BTU, Modelo: Teto/Piso , Nível Ruído Interno: 57
DB, Características Adicionais 1: Ciclo Frio, Selo Procel, Controle Remoto Sem Fio , Tipo: Split , Tensão: 220

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 7.382,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

07/03/2022
09:53:32

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme relatado e divulgado no site Compras
Governamentais (http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/lista_pregao.asp?Opc=2

Item: 10
Descrição: Quadro Branco

Descrição Complementar: Quadro Branco Material: Laminado Melamínico , Material Moldura: Alumínio , Altura: 1,20 M, Largura: 3,00
M, Características Adicionais: Calha Pincel/Apagador

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 513,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

3 of 3 14/03/2022 14:50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO Nº 13/2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 10 de Março de 2022

 Termo_de_Adjudicao.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 15/03/2022 18:11 ) 
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL 

COORDENADOR

1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 13 2022 TERMO DE ADJUDICAÇÃO 10/03

 e o código de verificação: /2022 73467e00b3

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

